

## Ny varmecentral kan spare forbrugere over 2.000 kr. om året

Bestyrelsen for Skive Fjernvarme har besluttet at udsætte beslutningen om at igangsætte opførelsen af en ny flisfyret varmecentral på Holstebrovej indtil der foreligger en ny afgørelse fra Energiklagenævnet på en klage fra HMN Gasnet over Skive Kommunes tilladelse til projektet. Derfor kom det på Skive Fjernvarmes ekstraordinære generalforsamling torsdag aften i Kulturcenter Limfjord ikke til nogen afstemning om bestyrelsens oprindelige forslag om at give bestyrelsen ansvarsfrihed for at igangsætte projektet, når afgørelsen fra Energiklagenævnet foreligger, hvis Energiklagenævnet efterfølgende bliver dømt som taber i den samtidig verserende retssag.

- Selv om det vil betyde en udsættelse af projektet og dermed en større varmeregning til vores forbrugere i en periode, har vi i bestyrelsen ikke noget ønske om at trumfe en beslutning igennem, som ikke har bred opbakning blandt vore forbrugere, sagde Skive Fjernvarmes formand, Jesper Dybdahl på generalforsamlingen.

Han beklager samtidig den uro, som forslaget om ansvarsfrihed har skabt. Men han glædede sig over det store fremmøde og kunne efter mødet konstatere, at de fleste reagerede positivt på de fremlagte oplysninger.

Der er nemlig en betydelig økonomisk gevinst for Skive fjernvarmes forbrugere ved at komme i gang så hurtigt som muligt. Ifølge beregninger fra ingeniørfirmaet COWI drejer det sig for en gennemsnitlig husstand med et parcelhus på 130 kvadratmeter om mere end 2.000 kr. om året, stigende til ca. 2.900 kr. i 2027, fremgik det af direktør Tage Meltoftes efterfølgende gennemgang af projektet.

Prisen for fjernvarme i Skive vil alt andet lige kunne komme tilbage på det hidtidige niveau, når den nye central forhåbentlig står færdig.

Projektet er allerede to gange tidligere godkendt på en generalforsamling, og de allerede afholdte omkostninger til bl.a. køb af grund, rådgivning, projektering og udbudsmateriale har hvert år fremgået af regnskabet. Af seneste regnskab fremgår det, at der er afholdt udgifter for 7,1 mio. kr. Klagen fra HMN Gasnet blev ellers afvist allerede i maj sidste år, men efter at HMN vandt en retssag mod Energiklagenævnet i en sag fra Helsingør, hvor der var enkelte lighedspunkter, valgte Energiklagenævnet selv at genoptage behandlingen af sagen fra Skive. Kun hvis også den afgørelse falder positivt ud, vil bestyrelsen igangsætte udvidelsen. Energiklagenævnets afgørelse ventes at foreligge i juni, og indtil da er den anlagte retssag stillet i bero.

På mødet i aftes gennemgik advokat Agnete Nordentoft fra advokatfirmaet Bech-Bruun de juridiske aspekter i sagen. Hun vurderede, at risikoen for at Skive Fjernvarme kan tvinges til at lukke et allerede opført anlæg, hvis en retssag gennemføres og går Energiklagenævnet imod, er meget lav, idet der så efterfølgende er mulighed for dispensation fra Energistyrelsen.

En retssag kan tage 3-5 år, inden den er endeligt afgjort.

Oprindeligt blev projektet affødt af Skive Kommunes udkast til varmeplan, der blev godkendt i byrådet den 28. maj 2013. Varmeplanen lagde op til, at alle områder i Skive by med naturgasforsyning over en periode skal konverteres til naturgas.

Det har naturgasselskabet siden gjort alt for at forhindre og forhale, selv om både Skive Kommunes uvildige rådgivere og Energiklagenævnet har sagt god for projektet.

En forudsætning for en sådan godkendelse er at projektet samfundsøkonomisk er en fordel, og her kan de afgifter, der betales for naturgas, ikke medregnes. Biomasse, som Skive Fjernvarme ønsker at anvende som brændsel i den nye central, er ikke pålagt afgifter.

Seneste beregninger viser i øvrigt, at den samfundsøkonomiske gevinst ved projektet er endnu større end oprindeligt beregnet – godt 41 mio. kr.

Bestyrelsen for Skive Fjernvarme ser derfor med fortrøstning på Energiklagenævnets genbehandling af projektet og hvis Energiklagenævnet ved genbehandlingen på ny stadfæster

godkendelsen, anser bestyrelsen det for usandsynligt, at HMN Gasnet derefter får held med at gennemføre en retssag.

I mellemtiden er der nemlig sket det, at HMN Gasnet, som hidtil har været ejet af en række danske kommuner, pr. 1. april i år overtages af staten via Energinet, som i forvejen driver Dansk Gas Distribution. Det er også staten, der står bag Energiklagenævnet, og det må anses for usædvanligt, hvis to statslige institutioner får lov at køre retssag mod hinanden.

Generalforsamlingen godkendte i øvrigt en række forslag til ændring af vedtægterne, hvoraf den væsentligste er en omlægning af regnskabsåret til kalenderåret. Det sker for at undgå at skulle lave regnskab to gange om året, da det nu er et krav fra myndighederne, at der skal laves regnskab for kalenderåret for at kunne sammenligne driften i de enkelte fjernvarmeselskaber.

Forslaget blev enstemmigt godkendt, men selv om generalforsamlingen samlede næsten 200 deltagere, var det ikke nok til en endelig godkendelse. Derfor indkaldes der til en ny generalforsamling den 10. april, hvor ændringerne kan vedtages med almindeligt flertal blandt de fremmødte.

Efter forslag på generalforsamlingen vil Skive Fjernvarme undersøge, om fremtidige indkaldelser ud over annoncering også kan blive varslet via SMS til forbrugere med mobiltelefon.